¶ Potest autem intelligi vt hæc domini sententia etiam in  
hac vita compleatur, vt is qui in nouissimo loco recum-  
bens inuenitur, veniente domino sublimetur. Quotidie e-  
nim dominus suas nuptias intrat, quotidie mores, sedes,  
habitus conuiuantium diiudicat, & superbos despiciens hu-  
milibus sæpe tanta sui spiritus munera præstat, vt eos me-  
ritò simul discumbentium (hoc est. in fide quiescentium)  
cætus, concordie admiratione glorificet, stupensque in au-  
thoris sui laudationem prorumpat, dicens: Mihi autem ni-  
mis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus  
est principatus eorum.

¶ Quin etiam ad iudicium Dominus tandem veniens quæ-  
cunque inuenerit humilem glorificabit, atque ab infimis  
vbi sese constituerat, iubebit ad superiora conscendere. Ita  
que humilissimi sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in  
tempore visitationis. Vndè & bene subditur:

*Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.*

dd iij

Pulchrè

*De se hu-  
militate se  
tendum.*

*Philip. 2*

*1. Cor. 15.*

*Mat. 18.*

*vt humi-  
les existi-  
mandi.*

*1. Pet. 5.*

*Beda.* ¶ Pulchrè dicit, tunc erit tibi gloria, ne nunc quærere inci-  
*Proo. 20.* pias quod tibi seruetur in fine: quia sicut Salomon ait, Hæ-  
*Gloriam* reditas ad quam festinatur in principio, in nouissimis be-  
*nunc esse* nedictione carebit. Tunc, inquit, erit tibi gloria, ne videli-  
*quærendâ* cet si quid boni agimus laudem ab hominibus in præsentia  
 requiramus. Quisquis enim gloria vitæ præsentis fuerit de-  
 lectatus, & summam gloriæ quæ in futuro dabitur in præ-  
 senti sibi vendicare voluerit, ille absque dubio vera & sèpi-  
 terna gloria quæ electis per humilitatem ad supernam pa-  
 triam tendentibus parata est, sine fine carebit. Cuius causâ  
 subiunxit, dicens:

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Quia omnis qui se exultat humiliabitur, & qui se hu-  
 miliat, exaltabitur.*

¶ Hic ponitur vtriusq; (.i. tam humiliationis in futuro, quâ  
 exaltationis) causa, seu ratio. Sed dicat aliquis: Non mox  
 qui se coram hominibus exultat humiliabitur, aut qui se in  
 conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis.

¶ Sed è contrario nonnunquam qui se vel in apice digni-  
 tatis vel in aliena qualibet acquirenda gloria subleuat vs-  
 que in finè exaltari non cessat. Similiter & humilis quili-  
 bet ac verecundus, in sua qua contētus est vsq; ad vitæ ter-  
 minum mediocritate, perseverat. Et ideo iuxta veritatis sè-  
 tentiam, omnis qui se vanè de suis meritis alleuat, à domi-  
 no humiliabitur. Itaque & si quod in hac sententia sua do-  
 minus loquutus est in præsentia vita non fuerit impletum,  
 restat sine dubio vt in futuro compleatur. Tunc videlicet  
 quando omnes impij & superbi in inferno cum diabolo &  
 omnibus sibi adhærentibus humiliabuntur, audientes à do-  
 mino, Ite in ignem æternum. Iusti autem & humiles exal-  
 tabuntur, digni qui tunc audiant sibi dici à domino: Venite  
 benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis para-  
 tum est ab origine mundi.

¶ Illic igitur exaltabuntur qui se in hac vita verè humilia-  
 uerint. Est enim qui nequiter se humiliat, interiora autem  
 eius plena sunt dolo. Quales non pauci reperiuntur, qui vt  
 concupitas promotiones assequantur, quam non habent  
 simulant & mentiuntur modestiam & humilitatem, in-  
 tus

tus autē immoderatis cupiditatibus amplectūtur vanitatē.

¶ Porro vera cordis humilitas in quatuor cōsistit, quæ sunt <sup>S</sup>  
 Spernere mundum, spernere nullum, spernere sese. Sper- *Humilitas*  
 nere se sperni. Hæc enim mentita humilitas assequi nequa *vera in. 4.*  
 quam potest. Non enim hypocrita mundum spernit, sed di-  
 liget, spernit autem vniuersos, iuxta quod vnus eorum ait:  
 Non sum sicut ceteri homines, raptores, iniusti, adulteri.  
 Sese autem quomodo posset spernere, qui apud se tumēs  
 arrogantia, omnibus se præfert? Qui autem se ab omnibus  
 honorari dignum censet, qui fieri posset, vt se sperni non  
 ferat ægerimē?

¶ Ille ergo & si humilitatem simulet, non tamen nouissi-  
 mum locum elegit, sed primum, dignus vtique qui à deo  
 humilietur. Nam omnis qui de se grandia sentiendo se ex-  
 altat, humiliabitur, id est, pro nihilò reputabitur ante deū. *Humiles*  
 Sed & qui se apud semetipsum humiliat, apud deum pro *vt amici*  
 maguo reputatus, exaltabitur: amicus enim vocatur, quia *vocantur.*  
 humilis est. Quis autē dei amicos esse magnos ignoret? Ita  
 que audire meretur à domino: Amice (quippe qui & ama-  
 ris & amas) ascende superiūs, in præsentis. s. vita de virtute  
 in virtutem ad maius meritum, & nihilominus ad maius *1. Tim. 3.*  
 præmium in futuro. Qui enim, vt ait Apost. bene ministra *Iob. 22.*  
 uerint, gradum bonum sibi acquirent. Nam qui humiliatus  
 fuit, erit in gloria, & qui inclinauerit oculos suos, ipse sal- *1. Reg. 16.*  
 uabitur. Dauid inter fratres suos minimus, electione diui-  
 na vnctus est in regem Israel. Sed inter hæc elucet exem-  
 plum humilitatis electę virginis genitricis Christi quę cū  
 se ex omnibus vnā in dei matrem electam, audiret ab  
 angelo, non nisi ancillam se computauit, dicens: Ecce an- *Luce. 1.*  
 cilla domini; fiat mihi secundum verbum tuum. Et rursus  
 Respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ.

¶ Humilitatem enim in omnibus amat dominus, nec quē  
 quā recipit sine ea, nimirū quum ianua sit qua sola ingredi  
 cœlū quisquā possit. Et quoniam hæc ipsa ianua arcta est,  
 inflati & superbi per hanc intrare non poterunt. Quā ob rē *Ephes. 4.*  
 monet Apost. dicens: Obsecro vos fratres ego vnctus in  
 domino, vt dignè ambuletis vocatione qua vocati estis in *1. Cor. 29.*  
 omni humilitate. Scientes quoniam sicut superbum sequi-  
 tur humilitas, ita & humilem spiritu suscipiet gloria.

Domi.

DOMINICA XVIII.  
DOMINICA DECIMA OCTA-  
VA POST PENTE-  
COSTEN.

Accesserunt ad Iesum Pharisei & inter-  
rogauit eum vnus ex eis legis doctor,  
tentans eum. Matt. 22.

¶ Lectio presens in tres partes diuiditur  
In prima queritur, quod sit maximum  
mandatum diuinæ legis. In secunda ostē-  
ditur, quod dei amore nihil est præstantius, ibi: Et ait illis  
Iesus. In tertia docemur, quomodo dominus noster Iesus  
Christus non tantum homo est, sed etiam deus, ibi Congre-  
gatis autem Phariseis.

A ¶ Circa primum tria sacer Euangelista describit. Primum  
est, Phariseorum ad Christum accessio. Secundum est, vni  
us eorum Christum tentatis peruersa intentio, ibi: Et inter-  
rogauit eum. Tertium est, Christum tentantis interroga-  
tio, ibi: Magister, quod est.

¶ Circa primum aduertendum est ea quæ lectione compre-  
hensa sunt, paucis ante domini passionē diebus contigisse,  
cùm iam animo obfirmato Iudæi quærent Christum inter-  
ficere. Quum ergo iam Saduceis resurrectionem mortuo-  
rum diffidentibus silentium imposuisset, & hoc cognitum  
esset Phariseis, qui de mortuorum resurrectione à Saduce-  
orum opinione diuersum sentiunt (tameñ vtrique, videli-  
& Pharisei & Saducei in Christi persecutione concordēs  
esset) conuenerunt in vñ, nec dubiè quin aduersus domi-  
num & aduersus Christum eius. Conuenerunt, vt multitu-  
dine vincerent, quem ratione superare non poterant. A veri-  
tate se nudos esse professi sunt, qui multitudinem se arma-  
uerunt. Dicebant enim apud se: Vnus loquatur pro omni-  
bus, & omnes loquamur per vnum, vt si quidā vicerit, om-  
nes videamur victores: si autem victus fuerit, vel solus vi-  
deatur confusus. Accesserunt igitur ad Christum non amo-  
re, sed odio, neque vt instruerentur, sed vt tentarent.

Chryso-  
st. Dol<sup>o</sup> pha-  
riseorum.

phariseo-  
rk inter. 10 ¶ Et quidem Iudæi diuersis interrogationibus Christum  
sæpe tentantes, sibi quidem acquisuerunt interitum, no-  
bis

bis autem prouiderunt salutem. Nam Christi verba profere *gationes*  
 cerunt illis ad confusionem, nobis autem ad ædificationē, *non ipsi,*  
 quoniam responsis eius vincebantur, & non placabantur. *sed nobis*  
 Nam malitia frequenter quidem vincitur, nunquam autē *prodesse.*  
 corrigitur aut placatur.

¶ Pharisei sunt omnes qui contra veritatem contendunt,  
 qui non veritatē defendere, sed subuertere festinant. Qui  
 enim pro veritate contendit, cognita veritate, cōsentit ve-  
 ritati. Quia autem cognita veritate non consentit veritati  
 manifestum est, quoniam prius non pro veritate, sed con-  
 tra veri partem certabat.

¶ Audi igitur homo fidelis, qui contra hæreticum contem-  
 dis: Si Pharisei placati sunt, & tu certando contra hæreti- *Hæretici*  
 cum, potes eum placare quum viceris. Si autem Pharisei *ut placari*  
 victi quidam sunt, placati autem non sunt, quomodo pote- *nequeunt.*  
 ris eos placare quum viceris? Nāquid Christo fortior es?  
 ut quos ille non placauit, tu places? Debuerūt quidem time-  
 re Saducæorum exemplum Pharisei, ne similiter interro-  
 gantes & ipsi confunderentur, sed ardens malitia dum se  
 fatiare festinat, non aspicit rei exitum, sed tantum ut alte-  
 ri noceat, nec parcens sibi. Si Christus neminem antē vicif-  
 set, forsitan iusta ratione sperarent posse eū vincere, à quo  
 nullus est victus. Nunc autem videntes quoniam quotquot  
 eum interrogare ausi sunt, omnes victi recesserunt, quid  
 æstimandi sunt illi? Nunquid fortiores quàm ceteri, qui vi-  
 ctis omnibus vincere possint?

¶ Sed imprudentiores quàm omnes, qui confusi omnibus  
 ante se, similiter erubescere non timuerunt. Itaque cum  
 Christus Phariseos superauerit quidem ratione, sed non **B**  
 compefuit: quod frenum iniicies tu hæretico etiam su-  
 perato? Hoc nostris his pensandum est temporibus, quibus *Cum hæ-*  
 aduersum hæreticos frustra disputatur, eo quòd non doce- *retico fru-*  
 ri volunt, sed docere, nec veritati demonstratæ acquiesce- *stia dispu-*  
 re, sed tantum suos errores pertinaciter defendere consi- *tari.*  
 tuerunt. Non ergo disputatione compefuntur, sed ampli<sup>us</sup>  
 insaniunt sæuiuntque. Attestatur Origenes, dicens: Propri-  
 um est eorum qui mendacij sunt doctores, obmutescere  
 quidem quantum ad rem, non autem tacere, & quum etiā  
 vix queunt mutire, adhuc tamen non tacent.

Itaque

- ¶ Itaque cum hæreticis disputare non expedit, iuxta quod per. Apostolum ad Timotheum dicitur: Noli contendere verbis, ad nihil enim vtile est nisi ad subuersionem audientium. Non temere autem hæreticos idem Apostolus illis duobus Magis Pharaonis assimilat, dicens:
1. *Tim. 2.* ¶ Quemadmodum Ioānes & Mambres restiterunt Moyſi, ita & hi resistunt veritati. Homines corrupti mente, reprobī circa fidem, sed vltṛā non proficiunt, insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illōrum fuit. Horum incorrigibilitatis vel præcipua causa est, quòd iudicem ferre recusant. Quem quum non habeant, quid timebunt, vel à causa quomodo cadent quantūvis iniqua? Se ipsos enim nequaquam aut iniustos in factis, aut in dogmate falsos vnamquam iudicabunt. Apostoli regulam debebant & attendere & facere, videlicet vt duobus aut tribus prophetantibus reliqui iudicarent. Quòd si hæctenus obseruatum fuisset vtrique iam dudum tot erroribus finis fuisset impositus.
2. *Tim. 3.* ¶ Secundum, videlicet, vnus eorum (nimirum Pharisæorum) Christum tentantis peruersa præsumptio notatur, quum dicitur:

Hæretici  
cuius incor.  
vigiles.

1 Cor. 14.

C

Et interrogauit eum vnus ex eis legisdoctor tentans eum.

*Christum* ¶ In quo ostenditur insidiatoris huius Christum tentantis *Judaicum* gemina qua tumebat authoritas, quòd videlicet & Pharisæus vita probatus erat, & legisdoctor magisterio honoratus. Interrogauit ergo iste Christum, tentans eum.

¶ Antiquam Iudaicæ perfidiæ argumentum est, ex diffidentia tentare deum. Tentauerūt, inquit, me patres vestri quadraginta annis. Quorum ergo patres olim deum tentauerant, nunc dei filio tentatione insidiantur. Quem etiā multis modis tentauerunt. Nam primò quidem tentauerunt ipsius diuinitatem, sicut scriptum est: Videamus si sermone illius veri sint, & tentemus quæ ventura sunt illi. Si enim est verus filius dei, suscipiet illum. Et in Euangelio: Salua te metipsum, si filius dei es, descende de cruce.

*Mat. 27.* ¶ Tentauerunt etiam ipsius potentiam, iuxta illud: Et alij tentantes, signum de cælo quærebant ab eo. Sed & ipsius

*Luce. 11.*

cle.

clementiam tentauerunt, quum videlicet adducunt ei mulierem in adulterio deprehensam, & dicunt: Magister, mulier hæc modò deprehensa est in adulterio. Moyses autem præcepit nobis huiusmodi lapidare, tu verò quid dicis? Tentauerunt & eius iustitiam, interrogantes si liceret census dari cæsari. Similiter & zelum eius erga legem tentabant, interrogantes: Si licet homini vxorem dimittere?

¶ Et quis miretur si filij diaboli patrem suum imitantes, Christum tentauerunt, quum & hunc ante ipse tentasset in deserto? Et licet omnes Pharisei Christo imminerent, tamen (rationibus iam dictis) vnus tantum erat quæstionem propositurus. Vbi Chrysostomus: O Pharisei qui omnia propter homines cogitatis & facitis, primùm quidem venientes cum vno vincendi estis per vnum. Puratis tamen, quia & si vno victo, homines non inrelligant omnes vos esse victos, nunquid non conscientia vestra non sentiunt se esse confusas? Leuis est ei consolatio qui in seipso confusus est quòd ab aliis ignoratur. Audiamus ergo Phariseorum antesignanum insidias suas Dei filio disponentem.

Sequitur:

*Magister, quod est mandatum magnum in lege?*

¶ Vbi ponitur tertium, Videlicet Christum tentantis interrogatio. Interrogatio sanè minimè friuola, sed præclara, si non ex animo maligno esset profecta. Iure magistrum appellat eum, in quo omnes thesauri sapientia & scientia Dei sunt absconditi, imò qui est ipsa Dei sapientia. Vndè & ad discipulos suos loquitur, dicens: Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis. Sum etenim. Verùm iste legisdoctor magistrum vocat, cuius non vult esse discipulus. Simplicissimus interrogator, & malignissimus insidiator de magno mandato interrogat, qui nec minimum obseruat. Ille enim debet interrogare de maiore iustitia, qui iam minorem impleuit.

¶ Sed dicat aliquis: Qui fieri potuit, vt in tam utili tamque magnifica interrogazione Christum tentauerit? Sed accedit tentans, si apponat ille aliquid mandato primo, quasi legem corrigens, vndè occasionem sumere posset ipsum arguendi,

Ioan. 8.

Matt. 22

Marc. 19.

Iudai vt

filij diabo

li.

Matt. 4.

D

Coloss. 2.

Ioan. 13.

Theoph.

Ex

*mandata  
æqualia  
non esse.*

*Lib. 2.*

*1. cor. 15.*

*Orige.*

*Interro-  
gantium  
intentio.*

¶ Ex hac interrogazione id quoque est aduertendum, quòd dum ille de magno quærit mandato, mandata Dei equalia non esse, ideoque nec mandatorum transgressione culpas esse aequales. Unde etiam error Iouiniani confutatur, qui omnia peccata esse equalia putauit. Quem errorem beatus Hieronymus multis sacrae scripturae testimoniis fortiter confutat. Sicut enim boni, non omnes æquè boni sunt, ita & mali, non omnes æquè mali sunt, quomodo & sancti non æqualiter omnes sancti sunt, iuxta illud Apostoli: Alia claritas solis, alia claritas lunæ, & alia claritas stellarum. Stella etiam differt à stella in claritate, sic & resurrectio mortuorum. Porro, si tentanti Phariseo Dominus non respondisset, consequenter estimassemus non esse unum mandatum alio maius. Quando autem respondit, necessariò sequitur, mandatorum alia magna, medioctia alia, alia etià esse minora.

¶ Itaque qui tentantes quæstionem hanc domino proponunt, manifestum est hoc eos intendisse, ut ipsum de transgressione legis conuincerent. Notum enim, præcepta primæ tabulæ maiora esse præceptis tabulæ secundæ. In prima tabula tria præcepta sunt, de quibus erat dubium quòd illorum esset maius. Si ergo interrogatus respondisset maius omnibus aliis esse primum, scilicet, Nò adorabis deos alienos, obiecturi erant, quia ueniens Hierosolymam paucis antè diebus, diuinos honores à turbis suscepisset. Quòd si secundum præceptum dixisset esse maius, illud scilicet, Non assumes nomen Dei tui in vanum, id est, nullà creaturam (quæ utique vanitati subiecta est) Deum appellabis, obiectissent, quoniam Dei filium se assererat, quum esset homo. Si uerò tertium mandatum, de obseruatione sabbati maius esse omnibus respondisset, obiecturi itidem erant, quòd non seruaret sabbatum.

¶ Sed & ideo Dominum hac quæstione pulsabant cæci, ut ipsum conuincerent ignorantia. Nam, ut dicit Origenes, diu apud illos hæc quæstio versabatur, quibusdã præferentibus unum mandatum, aliis uerò aliud. Quancunque igitur dominus tenuisset opinionem, alterius opinionis fautoribus uidebatur ignorans. Sed ipsis ignaris diuinitus factum est, ut istius quæstionis solutio illi reseruare-